
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº 504/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707354

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 613/2013 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.481 de 16/09/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo ao atraso na entrega dos itens contidos no empenho 
nº 2013NE01220 no prazo estabelecido, referente ao Contrato 
Administrativo nº 118/2013-HOL, que tem como objeto o 
fornecimento de medicamentos controlados para o período de 
12 (doze) meses, oriundo de Pregão Eletrônico nº 08/2013, 
por parte da empresa HOSPFAR – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às 
fl s. 71/74, o parecer jurídico às fl s. nº 77/79 e os termos do 
recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 85/91, nos autos do 
Processo nº 2013/362.001.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor total da nota de empenho nº 2013NE01220, 
nos termos do art. 87, inciso I da Lei Federal n.° 8.666/93 e 
cláusula décima primeira, inciso II, item II.4, subitem III 
do Contrato Administrativo n° 118/2013-HOL, imputada à 
empresa HOSPFAR – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 26.921.908/0001-
21, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de junho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral / HOL

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707363

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 707168
Número: 1
Assinatura: 07/06/2013
Valor: 299.925,25
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO PARA 
10.302.1312.2610.3390.30 FONTE: 0103
Contrato: 87/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707823

PORTARIA Nº. 590/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão da Clínica no Sistema Único de Saúde, com remuneração, 
concedida a servidora AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA, 
Matrícula N° 5854385/2, Enfermeira, lotado na Gerência de 
Neonatologia, com inicio em 20/05/2014 em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 591/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação 
em Enfermagem – Instituto REPENSUL, com remuneração, a 
servidora VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA, Enfermeira N° 
5150426/3, lotado na Diretoria de Ensino, com inicio em Agosto 
de 2014 em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 593/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a servidora 

MARIA CLAUDIA MARIGLIANI, Matrícula N° 57192714/2, 
Enfermeira, lotado na Gerência de Tocoginecologia, com inicio 
em 02 de Abril de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 594/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a servidora 
MARILIA NAZARETH ALMEIDA CRUZ DE FARIAS, Matrícula 
N° 5762502/3, Médica, lotado na Gerência de Neonatologia, com 
inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
PRESIDENTE DA FSCMPA PORTARIA Nº. 595/2014 – GP/

FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a servidora 
CARMEN LUCIA FERREIRA DE CASTRO, Matrícula N° 
57173731/1, Enfermeira, lotado na Gerência de Tocoginecologia, 
com inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707858

PORTARIA Nº  589/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) TABITA MARTINS MOREIRA ALVES, 
Contadora, Id.Funcional nº 5174902/2, lotado(a) Gerência 
de Logística, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 04/06/2014 Á 03/07/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 01/05/2009 á 30/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707901

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços do Tribunal de 
Justiça do Pará (TJPA) PE Nº 34/2013-SRP, referente ao Processo 
n.º 484/2014-FSCMPA, e-protocolo 2014/249520, com a 
fi nalidade de aquisição de água mineral – garrafão com 20 
(vinte) litros, para um período de 12 (doze meses), no valor 
de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais), com a 
empresa M DE O LANDIM COMÉRCIO-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 03.704.074/0001-05.
Belém, 23 de junho de 2014.
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
Dra. Ana Conceição Matos Pessoa      
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707924

Contrato: 124-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de ÁGUA 
MINERAL – GARRAFÃO COM 20 (VINTE) LITROS. (Ata de Registro 
de Preço n.º 021/2013/TJPA, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 
034/2013/TJPA. 
Valor Total: 148.000,00
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/06/2015
Pregão Eletrônico: 34/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, 1520
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9132272000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 707932

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01082
Valor: 11.520,00
Data: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 26/08/2014
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.

Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132768395 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707507

PORTARIA Nº _191/2014 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 
DE JUNHO DE  2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2014/255097 – OFÍCIO nº 
0707/2014 – COHAB, de 03/06/2014, o qual solicita a cessão da 
servidora Nazilda Rodrigues Pacheco ;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – CEDER, a Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB, a contar de 01 de julho de 2014, a servidora Nazilda 
Rodrigues Pacheco, Assistente Social, matrícula nº 33111/1, 
de acordo com o Decreto nº 648/2013 (art. 4º, inciso II) com 
ônus para o Órgão Cessionário, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 24 de junho de 2014.
LUCIANA  MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707794

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 22/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707833

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Produtos para Saúde Especializados, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0130000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


